ATA N.º 41/2006

DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 23 DE OUTUBRO DE 2006.*****
Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano dois mil  e seis,  no Plenário da Câmara
Municipal  de  Agudo,  realizou-se  a  vigésima  oitava  sessão  plenária  ordinária  do  ano.
Presentes  os  Vereadores  CARLITO  SCHIEFELBEIN  (PSDB),  CLAUDETE  HOFFMANN
(PDT), DÁRIO GEIS (PFL), ISMAEL MÜLLER (PP), MÁRCIO HALBERSTADT (PDT), NALDO
KILLIAN (PMDB), PEDRO DE LIMA (PDT), SANDRO GOLTZ (PMDB) e VILSON DIAS (PP).**
 Às vinte horas e trinta minutos, após verificar a existência de quorum legal para tal, o senhor
Presidente, Vereador MÁRCIO HALBERSTADT, declarou instalada a sessão. Em votação, a
ata número 40/2006 foi aprovada por unanimidade de votos. Das correspondências recebidas
nenhuma  foi  lida.  Das  correspondências  expedidas  nenhuma  foi  lida.  A  seguir,  foram
apresentados o Projeto  de Lei  número 33/2006-E,  o  Requerimento  número 19/2006 e  as
Indicações  números  247/2006  a  258/2006.  No  PEQUENO  EXPEDIENTE o  Vereador
CARLITO SCHIEFELBEIN falou sobre a necessidade de recuperação das estradas de acesso
de Linha Coronel  Moreira César  e de Linha Bugre Chaleira,  onde havia locais  em que o
trânsito estava quase impossível, e da via que passa defronte à Escola Rolf Pachaly; disse
que  o  jornal  Cidades  do Vale  noticiou  que  seis  Prefeitos  da Quarta  Colônia,  apesar  das
dificuldades da agricultura, estavam apoiando a reeleição do Presidente Lula e a candidatura
de Olívio Dutra, entre eles o Prefeito Ari Anunciação; disse que o Governo Federal pretendia
erradicar  a  cultura  do  fumo,  mudando  a  proposta  inicial  da  Convenção  Quadro  de
diversificação de culturas; disse que o senhor Prefeito devia ter reclamado ao coordenador da
campanha do PT recursos prometidos para a compra de ambulâncias e questionou qual seria
a posição do senhor Vice-Prefeito, já que a sua administração apoiava que era contra o setor
produtivo  e  Geraldo Alckmin  venceu na sua por  ampla  maioria;  a  Vereadora CLAUDETE
HOFFMANN falou sobre a necessidade de alterar a legislação, tornando-a mais criteriosa no
que diz respeito aos exames de saúde exigidos para ingresso no serviço público municipal;
saudou o início da recuperação e da limpeza de ruas da cidade e falou sobre a necessidade
de recuperação do calçamento existente defronte à Igreja Evangélica; disse que as funções
mais importantes da Câmara eram legislar e fiscalizar, embora fosse necessário apresentar as
indicações  solicitadas  pela  comunidade;  disse  que  o  fato  de  ter  ela  apontado
incompatibilidade entre a proposição de diretrizes orçamentárias para o exercício seguinte
com o  Plano  Plurianual  levou  o  Executivo  a  propor  alterações  neste  último  e  que  havia
necessidade de apreciar esta proposição antes daquela; disse que apresentaria emenda à
proposição que tratava do Sistema de Controle Interno diminuindo o valor a ser percebido
pelos seus membros, já que os valores propostos eram bem maiores do que o percebido
pelos Diretores de Escola; o Vereador DÁRIO GEIS disse que os alunos da Escola Kinderwelt
pediram melhorias na praça de brinquedos e que ele havia indicado ao Executivo melhorias
na Praça Padre Francisco Schuster, serviço que foi realizado, embora faltasse a restauração
dos brinquedos; disse que empresários da cidade tomaram a iniciativa de, em parceria com a
Secretaria  de  Obras,  embelezar  os  canteiros  da  cidade  com  flores,  e  falou  sobre  a
necessidade de a Secretaria de Obras realizar a limpeza necessária nos mesmos; falou sobre
a necessidade de conserto da rede de esgoto da Avenida José Bonifácio, nas imediações da
Escola Willy Roos; disse que PSDB e PFL candidataram uma mulher ao Governo do Estado e
disse esperar que ela viesse a ser uma grande Governadora; o Vereador ISMAEL MÜLLER

.....

Verª. Claudete Hoffmann Ver. Márcio Halberstadt
Secretária Presidente

1
3

ATA N.º 41/2006

falou sobre a necessidade de realização de patrolamento na estrada de Linha das Flores, de
patrolamento e fechamento  de perigosos buracos existentes em bueiros da Rua Senador
Lauro Müller e de recuperação da estrada de acesso ao antigo Matadouro Schorn; falou sobre
a necessidade de colocação de brita em alguns trechos da estrada de Cerro da Vilma, nos
aclives onde o ônibus escolar vinha encontrando dificuldades para trafegar; disse que estava
estudando a possibilidade de emendar a proposição relativa ao Plano Plurianual alocando
recursos para a instalação de uma praça de brinquedos, de uma quadra de voleibol, uma
quadra de futebol sete e uma pista de “skate” na Praça da Emancipação; o Vereador NALDO
KILLIAN  disse  que  levou  ao  Secretário  de  Obras  sua  preocupação  com  a  situação  das
estradas depois da chuva e que, logo que fossem tomadas as providências solicitadas pelo
senhor Juiz de Direito na parte alta da Vila Caiçara, seria liberado o loteamento do senhor
Roepke, o que, segundo o senhor Prefeito, seria feito em breve; disse que o passeio-público e
o muro que estavam sendo construídos no entorno da Escola Willy Roos estavam ficando
belos; o Vereador PEDRO DE LIMA falou sobre a necessidade de instalação de proteção em
bocas-de-lobo da cidade, já que, como estavam, eram motivo de perigo às crianças que por
elas passavam; falou sobre a necessidade de recuperação da Rua Isidoro Neves, onde havia
muitas valetas, de recuperação do telhado do abrigo existente no ponto de parada de ônibus
de Rincão do Mosquito, na RS 287, e de construção de um abrigo no ponto de parada de
ônibus  existente  defronte  ao  posto  de  combustíveis  daquela  localidade;  falou  sobre  a
necessidade de limpeza da valeta existente nas imediações do ponto de parada de ônibus
localizado nas imediações do CTG Sentinela do Jacuí; o Vereador SANDRO GOLTZ disse
que a Festa do Moranguinho e da Cuca foi muito elogiada pela venda de moranguinhos e
cucas, mas que, no meio da tarde de domingo, já não mais havia produtos, o que tornava
necessário, para as próximas edições disponibilizar maior quantidade de mercadorias para
comercializar;  disse  que  os  feirantes  ficaram  satisfeitos  com  as  vendas  e  que  devia
aperfeiçoada  a  feira,  oferecendo  cucas  com  outros  recheios  e  maior  quantidade  de
moranguinhos; disse que a mudança do plantão noturno do posto de saúde para o hospital
seria adiada para, pelo menos, até o final do ano e que os Agentes Comunitários de Saúde
estavam sendo dispensados e que seu trabalho não mais seria realizado, não se sabendo por
quanto  tempo tal  situação perduraria;  o  Vereador  VILSON DIAS disse  que o  Tribunal  de
Contas do Estado aprovou suas contas de Presidente da Câmara Municipal de Agudo no ano
de 2005, congratulando-se com os demais membros da Mesa Diretora da época e o Diretor
da Casa pela aprovação; disse que a Secretária Dori Laura Müeller Paul não vinha encarando
como um problema a falta de acesso à internet para os moradores de Rincão do Pinhal e de
Rincão  do  Mosquito,  já  que  eles  vinham  solicitando  que  o  município  providenciasse  um
provedor de acesso para aquela região, e disse que procuraria aquela Secretária para saber a
posição  do  Executivo  sobre  o  assunto,  já  que  negócios  estavam  sendo  perdidos  devido
àquele problema; falou sobre a necessidade de recuperação do acesso a Paraíso do Sul pela
estrada Transparaíso, de colocação de algumas cargas de cascalho no acesso à propriedade
do senhor  Elemar Parreira,  em Rincão do Pinhal,  e  de realização de reparos na estrada
existente à esquerda da Igreja São José, naquela mesma localidade. No espaço do GRANDE
EXPEDIENTE o Vereador NALDO KILLIAN abriu mão da sua inscrição, tendo procedido da
mesma forma o Vereador  ISMAEL MÜLLER. No espaço da  ORDEM DO DIA tramitava o

.....

Verª. Claudete Hoffmann Ver. Márcio Halberstadt
Secretária Presidente

2
3

ATA N.º 41/2006

Requerimento  número  19/2006.  Em  discussão  sobre  o  Requerimento  número  19/2006  o
Vereador SANDRO GOLTZ disse que havia necessidade de aprovação do Requerimento para
que fosse possível fazer a apreciação de sua proposição objeto paralelamente à proposição
de Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício seguinte; em votação, o Requerimento
número 19/2006 foi aprovado por unanimidade de votos. No espaço da PAUTA tramitavam,
em Discussão Preliminar, o Projeto de Lei Complementar número 01/2006-E e os Projetos de
Lei números 30/2006-E, 31/2006-E, 32/2006-E e 33/2006-E, quando a Vereadora CLAUDETE
HOFFMANN disse que a proposição que revogava o artigo número 213 da Lei Complementar
número 02/2002 era legal, segundo a interpretação do Instituto Gamma de Assessoria aos
Municípios, e que tal proposição não previa a alteração do artigo número 108 daquela Lei
Complementar;  disse que sugeriu ao Secretário  da Administração a alteração daquela Lei
Complementar  acrescentando  ao  rol  de  doenças  a  Contaminação  por  Radiação  e  a
Hepatopatia Grave, doenças previstas no Regime Geral de Previdência Social; o Vereador
VILSON  DIAS  convidou  para  a  audiência  pública  que  realizar-se-ía  no  dia  primeiro  de
novembro seguinte, quando seria discutida com a comunidade a pavimentação de ruas; disse
que a proposição relativa ao Plano Plurianual previa a destinação de duzentos e vinte mil
reais para a manutenção e a ampliação dos Programas Agentes Comunitários de Saúde e de
Saúde da Família apesar de a administração municipal estar terminando com eles, o que
tornava desnecessária uma previsão tão alta de recursos. No espaço das  EXPLICAÇÕES
PESSOAIS o Vereador  CARLITO SCHIEFELBEIN disse que a Comissão de Constituição,
Legislação e Justiça fazia análise criteriosa das matérias que apreciava e que trataria da
matéria que fazia as alterações necessárias no Plano Plurianual para que a proposição de Lei
de  Diretrizes  Orçamentárias  e  ele  estivesse  adequada;  disse  que  matérias  oriundas  do
Executivo  tinham  incorreções,  como  a  destinação  de  duzentos  e  vinte  mil  reais  para  o
Programa  Agentes  Comunitários  de  Saúde  sem  que  houvesse  qualquer  previsão  na
proposição de Lei de Diretrizes Orçamentárias; disse que a administração municipal vinha
encontrando  dificuldades  para  gerir  recursos  e  serviços  e  que  as  pessoas  não  vinham
encontrando  na  administração solução  para  seus problemas,  apesar  da equipe  existente;
disse que, pela primeira vez, a administração municipal admitiu a volta do plantão para a
Associação Hospital Agudo, iniciativa que aplaudiria, que a instituição do Pronto Atendimento
no posto de saúde foi um erro e que esse serviço nunca existiu de fato; disse que o Programa
Agentes Comunitários de Saúde vinha funcionando bem na região mas que, em Agudo, não
mais haveria atendimento preventivo em saúde, como o que vinha sendo feito pelo Programa
de Saúde da Família; a Vereadora CLAUDETE HOFFMANN parabenizou os organizadores da
Festa da Cuca e do Moranguinho que recebeu muitos visitantes de fora do município e as
escolas  que  participaram  das  Olimpíadas  Estudantis,  momento  de  integração  entre  os
professores  e  alunos  das  várias  escolas,  parabenizando  a  Secretaria  da  Educação  pelo
empenho  na  organização  do  evento;  manifestou  sua  satisfação  com o  fato  de  o  senhor
Presidente  ter  entregue  pessoalmente  ao  Chefe  de  Gabinete  do  Diretor  Geral  do
Departamento  Autônomo de  Estradas  de  Rodagem  a  correspondência  apresentando  sua
indicação de recuperação da RS 348, no trecho entre a cidade de Agudo e a RS 287, pleito
que já havia sido apresentado pelos Vereadores na primeira Marcha de Vereadores a Porto
Alegre; disse que a proposição de alterações no Plano Plurianual permitiria a adequação da

.....

Verª. Claudete Hoffmann Ver. Márcio Halberstadt
Secretária Presidente

3
3

ATA N.º 41/2006

proposição  de  Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias  a  ele  e  que,  nele,  estavam  previstos
quatrocentos  mil  reais  para  elaboração  do novo  Plano de  Carreira  do  Magistério  Público
Municipal, mas que, na proposição de Lei de Diretrizes Orçamentárias, havia apenas mil reais
para aquela ação, o que mostrava que ele ficaria mais um ano sem ser elaborado; o Vereador
VILSON DIAS disse que, apesar de promessa de recapeamento na RS 348, a população ficou
contente com a realização de uma operação “tapa-buracos”;  disse que a proposição que
tratava do Controle Interno mereceu comentários dos Vereadores no sentido da redução dos
valores pagos a seus membros, já que o município passava por dificuldades financeiras; disse
que, na quinta-feira seguinte, ocorreria audiência na Secretaria de Estado da Educação para
tratar  sobre  a  implantação  da  Educação  de  Jovens  e  Adultos  na  Escola  Willy  Roos;  o
Vereador NALDO KILLIAN disse que o Secretário de Obras comprometeu-se a deixar uma
motoniveladora na cidade e na parte baixa do município,  mas que,  infelizmente,  ela teve
problemas mecânicos;  manifestou sua satisfação com o fato de os  feirantes  da Feira  do
Produtor terem participado da Festa do Moranguinho e da Cuca, onde eles tiveram sucesso
de vendas, chegando um dos feirantes a dar nota sete ou sete e meio ao evento; o Vereador
ISMAEL MÜLLER questionou ao Secretário de Obra por que não foi realizada a recuperação
completa na Travessa Júlio Neujorks, já que o tampão de um bueiro foi colocado ao lado
deste,  mas  não  foi  instalado;  disse  que  o  senhor  Presidente  recebeu  a  visita  de  um
representante comercial do jornal Zero Hora que apresentou proposta de venda de anúncio
em um caderno especial sobre a região da Quarta Colônia, mas que, apesar da realização da
primeira  Marcha  de  Vereadores  a  Porto  Alegre,  que  tratou  de  assuntos  de  interesse  da
comunidade, tal jornal nada publicou sobre o evento, e parabenizou os Vereadores de Agudo
por não terem aceito aquela proposta. Em comunicação urgente da liderança do PSDB, o
Vereador  CARLITO  SCHIEFELBEIN  disse  que  o  Instituto  Gamma  de  Assessoria  aos
Municípios  apresentou  parecer  sobre  a  proposição  da  Contribuição  para  Custeio  da
Iluminação Pública, mas que restou dúvida sobre a possibilidade de cobrar-se tal Contribuição
sobre  faixas  de  consumo;  disse  que  a  Câmara  Municipal  provou  que,  de  acordo  com a
proposta apresentada, aqueles que consumiam entre cinqüenta e um e cem kilowatts por mês
teriam um reajuste de cem por cento na tarifa, enquanto os que consumiam entre cento e um
e duzentos kilowatts mensais teriam um aumento de quarenta e nove por cento; disse que
aquela  proposição  seria  debatida  em  audiência  pública.  Em  comunicação  urgente  da
liderança  do  PMDB,  o  Vereador  SANDRO  GOLTZ  disse  que  o  Programa  Agentes
Comunitários de Saúde foi criado pelo Governo Federal prevendo que ele seria responsável
por oitenta por cento do custo do Programa, cabendo aos governos estadual  e municipal
responsabilizar-se pelos vinte por cento restantes; disse que esse programa teria efeito no
longo prazo mas que o município vinha arcando com oitenta por cento de seu custo, o que
levou o Executivo a cancelá-lo; disse que o município vinha arrecadando seis mil e duzentos
reais mensais com a Contribuição para Custeio da Iluminação Pública, enquanto o serviço de
iluminação pública custava mais de treze mil reais por mês; disse que devia ser encontrado
equilíbrio entre o custo daquele serviço e a arrecadação permitida por aquela Contribuição. O
senhor  Presidente  disse  esteve  em  Porto  Alegre  na  semana  anterior,  quando  assinou
convênio com a Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul para implantação do
Projeto “Câmara.com”, o que permitiria à comunidade acesso gratuito à internet; disse que, na

.....

Verª. Claudete Hoffmann Ver. Márcio Halberstadt
Secretária Presidente

4
3

ATA N.º 41/2006

mesma oportunidade, esteve no Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, quando
foi  entregue  ofício  que  indicava,  por  iniciativa  da  Vereadora  CLAUDETE  HOFFMANN,  a
recuperação da RS 348, no trecho entre a cidade de Agudo e a RS 287, quando soube que o
Departamento teria recursos para recuperar as estradas, mas que eles vinham sendo usados
para  pagar  despesas  de  Secretarias.  Após,  o  senhor  Presidente  convocou  os  senhores
Vereadores  para  a  sessão  extraordinária  que  seria  realizada  naquela  mesma  noite,  a
Requerimento do Vereador SANDRO GOLTZ, e para a sessão ordinária seguinte. Assim, nada
mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  sessão,  da  qual  é  lavrada  a  presente  ata  que,
depois  de votada,  vai  assinada por  quem de direito.  SALA DAS SESSÕES,  AOS 23 DE
OUTUBRO DE 2006.A.S.******************************************************************************

.....

Verª. Claudete Hoffmann Ver. Márcio Halberstadt
Secretária Presidente

5
3

	DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 23 DE OUTUBRO DE 2006.*****